
UFFICIO PROGRAMMAZIONE RETE SCOLASTICA

Responsabile : SABBADINI SIMONA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 2069 del 16/12/2024

Oggetto: PERCORSI STORICI-DIDATTICI TRA ISTITUTI SUPERIORI DELLA PROVINCIA DI PARMA E 

ISTITUTO  STORICO  DELLA  RESISTENZA  E  DELL'ETÀ  CONTEMPORANEA  IN  OCCASIONE 

DELL'80°ANNIVERSARIO DELLA FINE DELLA SECONDA GUERRA MONDIALE E DELLA LIBERAZIONE 

DELL'ITALIA DAL FASCISMO. DECRETO PRESIDENZIALE N. 226/2024. 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

VISTI: 
l’art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000; 
l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi; 
l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001; 
Il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi; 

l’atto di conferimento di responsabilità di Elevata Qualificazione “Gestione amministrativa e Valoriz-
zazione strategica del patrimonio - Programmazione rete scolastica ” alla Dott.ssa Simona Sabba-
dini, come da determina dirigenziale 2104/2023 e atto di delega prot n. 36440/2023;

VISTI inoltre:
- la delibera di Consiglio n. 43 del 11/12/2023 con cui è stato approvato il Documento Unico di Pro-
grammazione 2024 – 2026 e con cui sono stati approvati il Programma Triennale dei lavori pubblici 
2024 - 2026, il relativo elenco annuale 2024 e il programma triennale degli acquisti di forniture e 
servizi 2024 – 2026;
- la delibera di Consiglio n. 45 del 21/12/2023 con cui è stato approvato in via definitiva il Bilancio 
di Previsione 2024 – 2026;
- il decreto del Presidente n 9 del 19/01/2024 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di Ge-
stione 2024 – 2026;
- il decreto del Presidente n. 16 del 31 gennaio 2024 con cui è stato approvato il Piano Integrato di  
Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026;

Determina n. 2069 del 16/12/2024 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



- il Rendiconto della gestione 2023, approvato dal Consiglio Provinciale con atto 15/2024 del 29 
aprile 2024, immediatamente eseguibile;
- la delibera di consiglio Provinciale n. 18 del 29/4/2024 con cui è stata approvata la 3° variazione 
al bilancio di previsione 2024-2026 ed aggiornata la sezione operativa del DUP 2024-2026; l'esigi-
bilità delle obbligazioni avverrà entro il 31/12/2024;

PREMESSO
che il Decreto del Presidente n. 226/2024 approvava la compartecipazione al progetto elaborato 
da Istituto Storico della Resistenza e dell’età contemporanea di Parma in occasione  dell’80° anni-
versario della fine della Seconda guerra mondiale e della Liberazione dell’Italia dal fascismo con 
una quota pari ad € 12.000,00 da trasferire all’istituto medesimo per permettere l’accesso delle 
scuole superiori dell’intero territorio provinciale alle iniziative formative realizzate nell’ambito del 
programma per l’anno scolastico 2024/2025;

che, in particolare il progetto prevede:
- una serie di eventi e di attività di natura scientifica e divulgativa, letture sceniche e visite guidate 
(“Il campo di concentramento di Montechiarugolo, 1940-43”), che culmineranno nell’ allestimento di 
una mostra sulla lotta di Liberazione e sulla nascita della democrazia repubblicana (1944-1946) 
presso il Palazzo del Governatore di Parma di cui alla nota ns prot. n. 29647/2024;
- la produzione di una serie di ricerche originali, indispensabili per la realizzazione della mostra, e 
un programma di attività didattiche rivolte alle scuole superiori di Parma e provincia, tra cui incontri 
laboratoriali preparatori in classe, visite alla mostra e produzione di materiali audiovisivi e cartacei 
da parte degli studenti; 

che il programma è stato presentato alle scuole nel settembre del 2024 e si concluderà con la pre-
sentazione degli output didattici in un apposita manifestazione nel maggio del 2025;

DATO ATTO
che l’adesione al progetto rientra tra gli obiettivi e indirizzi strategici dei documenti programmatori 
di riferimento attinenti all’Area Programmazione Scolastica:
- promuovere la coesione sociale, attraverso il rafforzamento dell’identità della comunità nella di-
mensione provinciale;
- promuovere i luoghi della cultura in rete valorizzando i caratteri identitari e le potenzialità del terri-
torio;

che inoltre l’adesione al progetto rientra nell’impegno pluriennale della Provincia di Parma a soste-
nere la partecipazione delle Scuole Superiori alle proposte educative, laboratoriali e ai workshop 
dell'Istituto, che già dal 2020 si è dotato di nuovi strumenti per consentire agli insegnanti e agli stu-
denti delle scuole superiori di 1° e 2° grado della provincia di Parma una maggiore e migliore ac-
cessibilità ai mezzi indispensabili per una alta e qualificata proposta didattica ed esperienziale, tra 
cui i “Viaggi della memoria” e l'alternanza scuola -lavoro, coprogettata dalle scuole con altri sog-
getti  e istituzioni,  finalizzata ad offrire agli  studenti l’opportunità di inserirsi in contesti lavorativi 
adatti a stimolare la propria creatività;

che la Provincia di Parma considera tali progettualità strumento strategico per intervenire per il 
successo scolastico e formativo della popolazione scolastica nonché prioritario per il benessere 
delle giovani generazioni;

che le azioni promosse dal progetto sono sostenute e realizzate, da parte delle Istituzioni Scolasti-
che, in coerenza con i Piani dell’Offerta Formativa e ne costituiscono un ampliamento essenziale, 
collocato nell’arricchimento delle opportunità di utilizzo delle tecnologie digitali (comma 1 e 5, art. 4 
del DPR 275/99) e favoriscono una corretta attuazione delle legge 20 agosto 2019, n. 92 recante 
“Introduzione dell’insegnamento scolastico dell’educazione civica”;

DETERMINA

Determina n. 2069 del 16/12/2024 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



di prendere atto dell'approvazione, di cui al Decreto del Presidente n. 226/2024, della proposta 
educativa e formativa di cui alla nota Prot. n. 29647/2024 promossa dall’Istituto Storico della Resi-
stenza per gli Istituti Superiori della Provincia di Parma in occasione dell’80° anniversario della fine 
della Seconda guerra mondiale e della Liberazione dell’Italia dal fascismo attuato in modalità di co-
progettazione e del finanziamento del progetto con la quota di euro 12.000 da trasferire all’Istituto 
Storico della Resistenza e dell’età contemporanea di Parma per la realizzazione delle azioni ivi 
previste  a favore degli Istituti Superiori;

di impegnare la spesa di € 12.000,00, da trasferire all'Istituto storico della Resistenza, al capitolo 
511000110000/0, Progetti Prog. Rete Scolastica – Trasferimento a imprese - Bilancio 2024/2026 
anno 2024, che presenta l'opportuna disponibilità;

di dare atto che tutte le informazioni inerenti la spesa in argomento sono contenute nell'allegata 
scheda contabile;

di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione Amministrazione Trasparen-
te del sito web della Provincia di Parma ai sensi dell’art.33/2013 e s.m.i. riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni.

di dare atto che l'esigibilità delle obbligazioni avverrà entro il 31/12/2024;

di dare atto che per il sottoscritto non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art.6 bis 
della Legge 241/1990 come introdotto dalla Legge 190/2012.

-

-

Sottoscritta dal Responsabile
(SABBADINI SIMONA)

con firma digitale

Determina n. 2069 del 16/12/2024 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 4705 / 2024

Esercizio 2024

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2024

S 511000110000 / 0 Impegno 1674 / 2024 04 - Istruzione e diritto allo studio 104 - Trasferimenti correnti 12.000,00

PROGETTI PROGR. SCOLASTICA -
TRASFERIMENTI A IMPRESE ( 487/505)

07 - Diritto allo studio
1040399 - Trasferimenti correnti a altre
imprese

1040399999 - Trasferimenti correnti a altre
imprese

Totale Impegni 12.000,00

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO PROGRAMMAZIONE RETE SCOLASTICA 

Determinazione Dirigenziale n. 2069 / 2024 

Proposta n. 4705/2024

Oggetto:    PERCORSI STORICI-DIDATTICI TRA ISTITUTI SUPERIORI DELLA PROVINCIA DI 
PARMA E ISTITUTO STORICO DELLA RESISTENZA E DELL'ETÀ 
CONTEMPORANEA IN OCCASIONE DELL'80°ANNIVERSARIO DELLA FINE DELLA 
SECONDA GUERRA MONDIALE E DELLA LIBERAZIONE DELL'ITALIA DAL 
FASCISMO. DECRETO PRESIDENZIALE N. 226/2024. 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 511000110000/0 - ISTITUTO STORICO DELLA RESISTENZA E DELL'ETÀ CONTEMPORANEA 
IN OCCASIONE DELL'80°ANNIVERSARIO DELLA FINE DELLA SECONDA GUERRA MONDIALE E DELLA 
LIBERAZIONE DELL'ITALIA DAL FASCISMO. DECRETO PRESIDENZIALE N. 226/2024. 
Cod.V Livello 1040399999 
 - Impegno n.1674/2024 – euro €12.000,00 
----

Parma, lì 16/12/2024 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


